
VÝROČNÍ
ZPRÁVA
2024

Dopravní podnik města Olomouce, a. s.



2



I. Úvodní slovo předsedy představenstva a předsedy dozorčí rady 

II. Základní identifikační údaje účetní jednotky

III. Organizační struktura společnosti 

   1. Složení orgánů společnosti k 31. 12. 2024
                    1.1 Představenstvo 
                    1.2 Dozorčí rada
   2.Organizační schéma společnosti

IV. Údaje o činnosti společnosti v roce 2024

   1.      Městská hromadná doprava
                    1.1      Schéma linek
                    1.2      Základní údaje
                    1.3      Provozní údaje za rok 2024 dle trakcí
                    1.4      Dopravní výkony MHD za rok 2024
                    1.5      Spotřeba pohonných hmot a energií
                    1.6      Struktura vozového parku k 31. 12. 2024
                    1.7      Náklady a výnosy MHD
                    1.8      Předprodej jízdenek a přepravní kontrola 
                    1.9      Marketing

   2.     Ostatní podnikatelské aktivity
   3.     Celkový výsledek hospodaření
   4.     Investiční činnost společnosti
   5.     Zaměstnanci, mzdy
                    5.1      Počty zaměstnanců
                    5.2      Mzdy
                    5.3      Sociální výdaje

V. Zpráva o podnikatelské činnosti společnosti a stavu jejího majetku

VI. Zpráva o vztazích mezi ovládající a ovládanou osobou a o vztazích mezi
ovládanou   osobou a ostatními osobami ovládanými stejnou ovládající
osobou (dle § 82 Zákona  o obchodních korporacích) 

VII. Zpráva auditora o ověření dokumentace k 31. 12. 2024

VIII. Zpráva dozorčí rady

3

OBSAH VÝROČNÍ ZPRÁVY



4

IX. Zpráva o poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném
přístupu k informacím

X. Účetní závěrka za rok 2024

   1.    Rozvaha
   2.    Výkaz zisku a ztráty
   3.    Příloha roční účetní závěrky
   4.    Přehled o peněžních tocích
   5.    Přehled o změnách vlastního kapitálu

OBSAH VÝROČNÍ ZPRÁVY 



Úvodní slovo předsedy
představenstva a předsedy
dozorčí rady 

I.



Vážené dámy, vážení pánové,

výroční zpráva každoročně přináší možnost ohlédnout se za uplynulým obdobím       
a zhodnotit naši společnou práci. Rok 2024 byl ve znamení významných úspěchů      
i náročných výzev, které se dotkly jak běžného provozu, tak realizace klíčových
projektů napříč celou společností. Vaše nasazení, podpora jediného akcionáře          
i ochota přizpůsobit se měnícím podmínkám jsou základem toho, že jsme dokázali
tyto výzvy zvládnout a zachovat spolehlivost a kvalitu našich služeb.

V uplynulém roce komplikovaly provoz v Olomouci četné uzavírky komunikací, které
si vyžádaly velkou míru trpělivosti při zajištění dopravní obslužnosti. Složitá byla        
i realizace oprav kolejové infrastruktury, budov či modernizace trati Brněnská –
Hraniční. Navzdory těmto obtížím jsme i v roce 2024 poskytovali efektivní                  
a udržitelnou veřejnou dopravu, která potvrzuje, že Dopravní podnik města
Olomouce, a. s., je stabilním a důvěryhodným partnerem – jak pro veřejnost,          
tak pro svého akcionáře.

Pokračovali jsme také v přípravách dalších strategických projektů, jejichž výsledky
se teprve budou  promítat do praxe. Věřím však, že se v nadcházejícím období
podaří některé dokončit. 

Výjimečnou událostí loňského roku byla oslava 125 let tramvajového provozu           
v Olomouci. Den otevřených dveří, který jsme uspořádali k této příležitosti, přilákal
tisíce návštěvníků a stal se důstojným připomenutím tohoto důležitého historického
okamžiku. V závěru roku byla navíc dodána první z devíti nových tramvají EVO1/o,
které posílí a zmodernizují náš vozový park.

Naším cílem zůstává poskytování kvalitní a udržitelné dopravy pro obyvatele             
i návštěvníky Olomouce. Děkuji vám za vaši práci, nasazení i podporu a těším se     
na spolupráci v příštích letech.

                                                                                               Ing. Jaroslav Michalík 
                                                                                             předseda představenstva

6

Úvodní slovo předsedy představenstva



Vážené představenstvo, akcionáři a zaměstnanci dopravního podniku,

rok 2024 byl pro Dopravní podnik města Olomouce, a. s., obdobím intenzivní práce,
rozvoje a řady významných úspěchů. Díky profesionálnímu nasazení zaměstnanců,
odpovědnému vedení společnosti a podpoře statutárního města Olomouce jsme dále
posílili naši pozici klíčového poskytovatele veřejné dopravy v regionu.
V náročných  podmínkách  se  podařilo  zajistit  spolehlivou  a  kvalitní  přepravu
cestujících a zároveň přicházet s novými řešeními pro zvýšení jejich komfortu.

Úspěch však nevnímáme jako cíl, nýbrž jako součást cesty. Naší snahou zůstává
nejen udržení dosažené úrovně služeb, ale také aktivní přístup k formování
budoucnosti městské dopravy v Olomouci. Čelíme výzvám, které přináší
technologický pokrok, změny legislativy, rostoucí požadavky zákazníků i důraz        
na ochranu životního prostředí. V těchto oblastech nás čeká řada úkolů,                 
ale i příležitostí, které bude třeba zodpovědně uchopit.

Výroční zpráva představuje cenný přehled o činnosti společnosti a slouží                      
jako důležitý nástroj pro zpětnou vazbu, zhodnocení výsledků a plánování dalšího
směřování Dopravního podniku města Olomouce,   a. s.

Děkuji všem za vaši práci, podporu a pracovní nasazení. Těším se na další
spolupráci a společné úspěchy v nadcházejícím období.

                                                                                              Jaromír Lošťák
                                                                                        předseda dozorčí rady

7

Úvodní slovo předsedy dozorčí rady



II.
Základní identifikační
údaje účetní jednotky



9

Obchodní jméno: Dopravní podnik města Olomouce, a.s.
zápis v Obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Ostravě 
dne 29. března 1994, oddíl B, vložka 803 
Sídlo: Koželužská 563/1, 779 00 Olomouc
IČ: 47676639
DIČ: CZ47676639
Základní kapitál: 203 292 000 Kč
Zakladatel: statutární město Olomouc
Majoritní vlastník: statutární město Olomouc (100 %)

Základní identifikační údaje účetní jednotky 



III.
Organizační struktura
společnosti



11

1.  Složení orgánů společnosti k 31. 12. 2024

1.1 Představenstvo

Předseda představenstva: Ing. Jaroslav Michalík
Místopředseda představenstva:  Ing. Pavel Zatloukal
Člen představenstva: Mgr. Petr Kocourek, MBA, LL.M. 

1.2 Dozorčí rada

Předseda dozorčí rady: Jaromír Lošťák
Místopředseda dozorčí rady:  Mgr. David Novák
Členové dozorčí rady:  Mgr. Josef Kaštil
                                        Mgr. Pavel Hofírek
                                        Ing. Oldřich Nič
                                        Lukáš Popelák
                                        Radovan Mičola



12

Valná hromada

Dozorčí rada Představensvo

Předseda představenstva

Sekretariát 
společnosti

Odbor zaměstnanosti
a mezd

Odbor ekonomiky

Odbor obchodu          
a zásobování

Přepravně-tarifní
odbor

Odbor marketingu

Odbor - údržba
vozidel

Odbor - dispečerské
řízení a plánování

dopravy

Odbor - tramvajový
provoz

Odbor - autobusový
provoz

Odbor - dopravní
cesta

Odbor ICT

Technický odbor

Úsek člena
představenstva

pověřeného vedením
TÚ

Úsek předsedy
představenstva

Úsek místopředsedy
představenstva

pověřeného vedením 
DPÚ

2. Organizační schéma



IV.
Údaje o činnosti společnosti
v roce 2024



14

1.Městská hromadná doprava

1.1 Schéma linek 



Tramvaje 2022 2023 2024

počet linek 7 7 6

délka linek v km 42 41 38

počet vozidel 69 69 68

počet zaměstnanců 89 108 117

z toho řidiči 89 102 111

vzkm skutečnost (v tis.) 2 316 2 766 2 520

vzkm plán (v tis.) 2 426 2 723 2 444

místokm skutečnost (v tis.) 285 565 342 437 310 892

přepravené osoby (v tis.) 23 323 28 179 25 279

Autobusy 2022 2023 2024

počet linek 24 24 25

délka linek v km 289 289 293

počet vozidel 78 78 77

počet zaměstnanců 170 158 162

z toho řidiči 143 145 149

vzkm skutečnost (v tis.) 4 108 3 897 4 058

vzkm plán (v tis.) 4 122 3 791 3 844

místokm skutečnost (v tis.) 360 657 341 635 355 486

přepravené osoby (v tis.) 29 569 28 312 30 085

Celkem 2022 2023 2024

vzkm skutečnost (v tis.) 6 424 6 663 6 578

místokm skutečnost (v tis.) 646 222 684 072 666 378

přepravené osoby (v tis.) 52 892 56 491 55 364

15

1.2 Základní údaje



1.3 Provozní údaje za rok 2024 dle trakcí 
Vozokilometry

Místokilometry

Přepravené osoby

1.4 Dopravní výkony MHD za rok 2024
V roce 2024 proběhla rekonstrukce tramvajové trati Brněnská – Nová Ulice. V souvislosti
s touto rekonstrukcí byla na této trati výluka, a to od května 2024 do konce roku 2024.      
S tím souvisí i pokles ujetých km v tramvajovém provozu a nárůst ujetých km autobusů. 

16

Autobusový provoz
4 058 tis. vzkm

61,69 %
Tramvajový provoz

2 520 tis. vzkm
38,31 %

Autobusový provoz
355 486 tis. místkm

53,35 %

Autobusový provoz
30 085 tis.

53,34 %

Tramvajový provoz
310 892 tis. místkm

46,65 %

Tramvajový provoz
25 279 tis.
45,66 %

https://www.dpmo.cz/informace-pro-cestujici/aktuality/?id=735
https://www.dpmo.cz/informace-pro-cestujici/aktuality/?id=735
https://www.dpmo.cz/informace-pro-cestujici/aktuality/?id=735
https://www.dpmo.cz/informace-pro-cestujici/aktuality/?id=735


   
  

  položka  2022   2023   2024

  Autobusy
  

  spotřeba nafty v  tis. litrech 1 696 1 608 1 685

  celkové náklady na naftu v tis. 56 003 43 896 45 990

  průměrná spotřeba na 100 km 41,28 41,53 41,80

  průměrná cena za litr nafty 33,02 27,29 27,30

  Tramvaje
  

  spotřeba energie v tis. kWh 5 133 5 685 5 512

  celkové náklady na energii v tis. 17 641 16 543 26 121

  průměrná spotřeba kWh/km 2.22 2,06 2,07

  průměrná cena za kWh 3,43 2,91 5,01

Počet
vozidel

Statistická
obsaditel-

nost na vůz

Přepravní
kapacita
celkem

Z toho %
nízkopod-

lažní

Maximální
výprava Rezerva

Velkokapacitní do 18 m 23 110 2 530 100 % 18 5

Nízkopodlažní do 12 m 52 88 4 576 100 % 38 14

Nízkopodlažní do 9 m 2 35 70 100 % 2 0

Celkem 77 - 7 176 - 58 19

1.5 Spotřeba pohonných hmot a energií

1.6 Struktura vozového parku k 31. 12. 2024
Autobusový provoz
Autobusová doprava v Olomouci je plně nízkopodlažní. Provoz je zajištěn v tomto složení:

17



Celkem Počet
vozidel

Statistická
obsaditel-

nost na vůz

Přepravní
kapacita
celkem

Z toho %
nízkopod-

lažní

Maximální
výprava Rezerva

T3 18 110 1 980 0 10 8

EVO 9 110 990 100 % 8 1

TRIO 3 187 561 100 % 1 2

VARIO 35 119 4 165 100 % 30 5

ASTRA 4 187 748 100 % 1 3

Celkem 69 - 8 444 - 50 19

2022   2023   2024

počet vozidel celkem 69 69 69

počet vozidel s úspornou výzbrojí 69 69 69

počet vozidel T3 18 18 18

počet vozidel ASTRA 4 4 4

počet vozidel TRIO 3 3 3

počet vozidel VARIO 35 35 35

počet vozidel EVO 9 9 9

počet nových vozidel 0 0 0

modernizovaná vozidla T3 v % 100 % 100 % 100 %

vozidla s úspornou výzbrojí v % 100 % 100 % 100 %

18

Tramvajový provoz
Tramvajový provoz je zajištěn v tomto složení:



Autobusy Tramvaje

19
83

19
85

19
86

19
87

19
88

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

0

5

10

15

20

25

19

Přehled roku pořízení jednotlivých vozidel a průměrné
stáří vozidel (v ks)

V roce 2024 nedošlo k žádnému nákupu vozidel.

Autobusy v roce 2024 - celkem 79 ks (průměrné stáří 9,95 let)

Tramvaje v roce 2024 - celkem 69 ks (průměrné stáří 18,5 let)

2024

Autobusy - celkem 79 ks
(průměrné stáří 9,95 let)

Tramvaje - celkem 69 ks
(průměrné stáří 18,5 let)



  Položka 2022   2023   2024

 Náklady MHD 501 665 557 540 624 414

 Výnosy MHD 498 464 572 472 630 863

 HV MHD (bez reklamy) -7 314 10 842 -114

 HV reklama 4 113 4 090 2 196

 HV MHD -3 201 14 932 2 081

 Provozní dotace od Města Olomouc 337 657 388 107 430 961

 Tržby MHD 157 066 181 007 184 924

 - jízdné 134 488 156 675 164 698

časové jízdné 67 059 77 141 87 176

jednorázové jízdné 49 079 62 039 61 133

automaty 18 350 17 495 16 390

 - reklama 7 660 7 553 6 507

 - ostatní služby 14 918 16 779 13 719

   
  

  položka  2022   2023   2024

  Autobusy
  

 průměrné náklady na km 67,19 68,52 73,63

    - z toho variabilní 45,60 45,25 47,71

    - z toho fixní 21,59 23,27 24,92

  Tramvaje
  

 průměrné náklady na km 97,64 105,39 128,00

    - z toho variabilní 59,86 70,18 91,01

    - z toho fixní 37,78 35,21 36,99

20

1.7 Náklady a výnosy MHD (v tis. Kč) 



základní jízdenky časové jízdenky a kupóny clearing tržby celkem

2019 2020 2021 2022 2023 2024
0

50000

100000

150000

200000

1.8 Předprodej jízdenek a přepravní kontrola

1.8.1 Předprodej jízdenek

V roce 2024 dosáhly tržby za jízdné včetně clearingu další historické hodnoty
164,7 mil. Kč. Výši tržeb pozitivně ovlivnila úprava tarifu v zóně 71 IDSOK            
od 1. 9. 2023, kdy došlo k úpravě ceny základní jízdenky a časových kupónů.
Meziroční nárůst tržeb o 8,0 mil. Kč (+5,1 %) oproti 156,7 mil. Kč v roce 2023 se
projevil v kategoriích základních jízdenek (+7,6 mil. Kč) a časových kupónů     
(+1,6 mil. Kč). U clearingu došlo k poklesu podílu tržeb o 1,2 mil. Kč z důvodu
zavedení podzóny 710 v tarifu IDSOK od 3. 3. 2024 s cenově výhodnějšími
jízdními doklady určenými pouze pro přepravu příměstskými linkami v zóně        
71-Olomouc bez přestupu na MHD.

Rok 2024 byl ve znamení pokračujícího progresu plateb za jízdné prostřednictvím
elektronických jízdenek v mobilních aplikacích DPMO, SEJF a DoKapsy od ČSOB
a formou Premium SMS služby. V tržbách za základní a 24hodinové jízdenky
zaznamenaly elektronické jízdenky v mobilních aplikacích podíl na tržbách 32 %
oproti 25 % v roce 2023. Dalších 22 % podílu na tržbách (tj. -3 % oproti
předchozímu roku) si zachovaly Premium SMS jízdenky.

Vývoj tržeb z jízdného MHD 2019 až 2024 (mil. Kč bez DPH)

69
.9
66

73
.0
45

15
2.
26

0

45
.1
96

11
0.
12

9

13
4.
48

8

10
8.
03

1

15
6.
67

5

46
.2
78

57
.4
48

62
.9
33

67
.9
04

70
.9
61

9.
24

9

9.
57

1

10
.6
53

51
.1
00

55
.3
62

14
.1
07

17
.8
10

21

75
.4
76

72
.5
99

16
.6
23

16
4.
69

8



mobilní aplikace
27,400

SMS jízdenky
19,147

automaty
15,462

smluvní prodejci
13,734

prodejny DPMO
8,028

základní jízdenka
75,476

čtvrtletní
22,621

roční
17,326

měsíční
16,694

clearing
16,623

24 hodinová
10,149

10 měsíční
4,397

ostatní
1,104

Skladba tržeb za základní a 24hodinové jízdenky MHD 2024
(mil. Kč, %)

18 %
22 %

32 %

16 %

10 % 

Skladba tržeb z jízdného MHD za rok 2024 (mil. Kč, %)

22

řidiči
1,854

2 % 

45,83 %

6,16 %

13,73 %

2,67 %

10,52 %

10,09 %

7denní
0,308+ 0,30 %

   ; 0,67 %

Společně s elektronickými jízdenkami v roce 2024 pokračoval rovněž nárůst podílu
bezhotovostních plateb na prodejnách jízdenek, v automatech a prostřednictvím
e‑shopu DPMO.

V březnu 2024 byla zahájena soutěž na dodavatele systému bezhotovostních
plateb jízdného ve vozidlech MHD, kterým bude v roce 2026 doplněn stávající
odbavovací systém a cestující veřejnosti nabídnut nový moderní platební kanál   
pro placení jízdného.

10,14 %



SMS jízdenky mobilní aplikace tržby celkem

2019 2020 2021 2022 2023 2024
0

10000

20000

30000

40000

50000

Vývoj tržeb za elektronické jízdenky DPMO 2019-2024 
(mil. Kč bez DPH)

Prodejna Legionářská Prodejna Hlavní nádraží Hlavní pokladna DPMO Automat P4U

Automaty AVJG E-shop DPMO mobilní aplikace a SMS Celkem

0

20

40

60

80

100

Vývoj bezhotovostních plateb 2019-2024 (mil. Kč bez DPH)

23

13
,5

83

13
,5

83

12
,2

93

12
,6

57
0,
36

4 4,
55

2

11
,7

23

20
,3

56

14
,7

07 19
,2

59

17
,7

56

40
,3

41
 

29
,4

79

19
,9

85

13
,7
6

12
,7
8

0 0,
83

13
,5
8

0,
82

12
,0
4

11
,4
7

1,
03

1,
16

0,
83

12
,6
6

39
,1
9

12
,6
7

11
,3
9

0 0,
64 2,
47

19
,2
6

47
,7
1

16
,1
4

14
,9
5

0,
03 1,
48

2,
57

29
,4
8

68
,6
6

19
,3
9

18
,1
5

0,
46 1,
81 5,
17

40
,3
4

89
,5
1

2019 2020 2021 2022 2023

0

41
,7
6

0 1,
28 4,
01

4,
19

0

19
,1

47
27

,4
00

46
,5

47

2024

20
,3
5

18
,4
7

0,
50

1,
73 4,
75

5,
70

46
,5
5

98
,0
4



Platby na místě Platby později Platby za SOP a úroky Tržby celkem

2019 2020 2021 2022 2023 2024
0

1000

2000

3000

4000

5000

uzavřeno později
5 128

nezaplaceno
2 127

počet plateb na místě bezhotovostně
1 534

počet plateb na místě hotově
825

Za rok 2024 bylo evidováno 9 614 udělených přirážek k jízdnému oproti 7 255 případů   
za rok 2023 (+32 %). Zvýšení počtu udělených přirážek souvisí s personálním posílením
na úseku přepravní kontroly. Z uvedeného počtu udělených přirážek za rok 2024 bylo      
2 359 případů uzavřeno platbou na místě. Při platbách na místě došlo k výraznému
nárůstu podílu bezhotovostních plateb (65 %). S dalšími 7 255 cestujícími byl sepsán
zápis o provedené přepravní kontrole. Předpis z uložených přirážek dosáhl výše          
10,9 mil. Kč (meziročně +23 %) a tržby přepravní kontroly celkem 4,450 mil. Kč
(meziročně +30 %).

Vývoj tržeb z přirážek k jízdnému 2019 - 2024 (tis. Kč)

Přehled přirážek k jízdnému 2024 (počet, %)

53 %

1 
56

1
2 

82
4

18
0

4 
56

5

88
5

1 
95

0
23

7
3 

07
2

77
3

2 
04

3
29

5

3 
11

1

99
1

2 
64

9
16

5
3 

80
5

96
3

2 
30

0
15

1
3 

41
4

1 
60

0
2 

60
0

19
0

4 
45

0

22 %

9 %

16 %

24

1.8.2 Přepravní kontrola



 Přehled inkasa přirážek               
 k jízdnému 2021 2022 2023 2024

Přirážky k jízdnému zaplacené na
místě 773 991 963 1 600

Předpis přirážek k jízdnému 6 480 9 016 8 803 10 879

Snížení předpisu platbami 2 820 4 518 4 512 5 642

Předpis přirážek k jízdnému
celkem 3 660 4 498 4 291 5 237

Přirážky k jízdnému zaplacené
později celkem 2 043 2 649 2 300 2 660

Úhrada přirážek k jízdnému
celkem 2 816 3 640 3 263 4 260

25

Kromě standardních činností přepravní kontroly byly na základě získaných podnětů       
na vybraných linkách MHD a v problematických úsecích prováděny mimořádné kontrolní          
a preventivní akce zaměřené na dodržování smluvních přepravních podmínek                  
a k zajištění bezpečnosti přepravovaných cestujících.

V roce 2024 shodně jako v předchozích letech pokračoval průběžně proces soudního
vymáhání pohledávek z přepravy formou elektronických platebních rozkazů                  
a navazujících exekučních řízení. Tyto procesy společně s asistencí strážníků Městské
policie Olomouc nebo Policie ČR při každodenní činnosti přepravní kontroly a během
preventivních hromadných akcí na linkách DPMO se dlouhodobě pozitivně projevují            
v podílu zaplacených a vymožených pohledávek z přepravy.



Letáky ve vozech MHD Reklamní samolepky Celovozová reklama Historické tramvaje

Sloupy trakčního vedení Venkovní reklama CLV LCD monitory

0

5

10

15

20

25

30

26

1.9 Marketing
Dopravní podnik města Olomouce, a. s. nabízí v rámci vlastních obchodních aktivit široký
výběr možností pronájmu reklamních ploch. 

Za rok 2024 bylo rozložení tržeb za jednotlivé typy reklamních médií následující:

Rozdělení tržeb z reklamní činnosti

12,10 %

24,79 % 25,88 %

1,70 % 3,13 % 2,02 %

24,24 %

6,14 %



Externí prodej
nafty

Marketing - panely
- CLV

Externí opravy
vozidel Správa bytů

2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024

Náklady 1714 770 1622 2080 113 35 707 900

Výnosy 1870 281 1524 2026 139 48 2020 2041

Hospodářský
výsledek 156 -489 -98 -54 26 13 1313 1141

2022   2023   2024

 HV MHD -3 201 14 932 2 081

 HV z ost. podnikatelských aktivit (kap. 2) 3 848 1 396 611

 HV před zdaněním 647 16 328 2 692

 Odložená daň 485 4 284 -15

 Výsledek hospodaření celkem 162 12 044 2 678

27

2. Ostatní podnikatelské aktivity

Přehled výsledků hospodaření v podnikatelských aktivitách

3. Celkový výsledek hospodaření 
     společnosti (HV)

Hospodářský výsledek společnosti je komentován v kapitole V. 



2022   2023   2024

 Vlastní zdroje 9 644 38 280 172 143

 Dotace Evropské fondy (ITI, IROP,...) 159 404 160 447 0

 Úvěry 148 331 0 0

Zdroje financování celkem 317 379 198 727 172 143

2022   2023   2024

Nákup a modernizace tramvají 27 490 0 0

Nákup autobusů 45 404 0 0

Ostatní dopravní prostředky 0 1 878 601

Strojní investice 2 222 1 128 4 989

Stavební investice a nákup nemovitostí 16 402 3 354 60 990

ICT 3 142 1 693 1 313

Investice celkem 94 660 8 053 67 893

28

4. Investiční činnost společnosti

Zdroje financování vybraných investic (v tis. Kč)

V roce 2024 byla dokončena realizace investice, a to odstavy Jeremenkova. V témže
roce nebyly koupeny žádné autobusy a tramvaje. Byly realizovány převážně stavební
investice, došlo i k nákupu dvou vozidel, a to Renault Trafic pro středisko vozovny a nové
manažerské vozidlo. 

Přehled vynaložených prostředků na vybrané zařazené investice
(v tis. Kč) 



5. Zaměstnanci, mzdy

 Počty zaměstnanců 2022   2023   2024

 Jízdní zaměstnanci tramvaje 108 108 104

 Jízdní zaměstnanci autobusy 158 158 166

 Jízdní zaměstnanci ostatní 34 34 34

 Jízdní zaměstnanci celkem 300 300 304

Ostatní zaměstnanci 145 149 152

Společnost celkem 442 449 456

 Poměr jízdních zaměstnanců k celku 67,19 % 66,82 % 66,67 %

 Fluktuace zaměstnanců 4,80 % 8,87 % 11,88 %

Průměrná měsíční mzda dosáhla v roce 2024 výše 40 598 Kč, což je o 7,58 % vyšší,   
než v roce 2023. Toto zvýšení průměrné mzdy je dáno vyššími tarify vyplývající               
z kolektivní smlouvy.

V roce 2024 na vzdělání svých zaměstnanců vynaložil Dopravní podnik celkem 1 013 tis.
Kč. Je to o 43 % více než v roce 2023.     

2022   2023   2024

THP celkem 41 121 44 947 46 941

Dělníci celkem 33 077 36 875 39 640

Řidiči autobusů 33 508 35 293 37 934

Řidiči tramvají 33 845 35 144 39 284

 DPMO celkem 35 163 37 737 40 598

5.1 Počty zaměstnanců

5.2 Mzdy

29



 Údaje v Kč/zaměstnance 2022   2023   2024

Průměrný přepočítaný počet zaměstnanců 441 449 456

Výše příspěvku Kč/stravenku 33,30 99,00 99,00

Příspěvky na stravenky 7 078,59 19 984,75 21 112,07

Ostatní sociální náklady 9 403,02 8 755,61 10 808,19

Sociální výdaje celkem 16 481,61 28 740,36 31 920,27

30

5.3 Sociální výdaje 



Zpráva o podnikatelské
činnosti společnosti a stavu
jejího majetku

V.



V. Zpráva o podnikatelské činnosti
společnosti a stavu jejího majetku

 ř. plán 
2024

skutečnost
2024 rozdíl

Městská hromadná doprava 1 -895 2 081 2 976

Externí údržba autobusů 2 195 13 -182

Prodej nafty externí 3 30 -489 -519

Správa bytů 4 1 177 1 141 -36

Marketing - panely CLV 5 45 -54 -99

Ostatní podnikatelské aktivity (ř. 2 až 5) 6 1 447 611 -836

DPMO, a. s. celkem před zdaněním (ř. 1 +5) 7 552 2 692 2 140

Odložená daň (- náklad/ + výnos 8 -9 201 15 9216

Výsledek hospodaření včetně odložené daně 9 -8 649 2 678 11 327

V roce 2024 došlo ke zvýšení základního kapitálu nepeněžitým vkladem nemovité věci    
z majetku statutárního města Olomouc, a to liniové stavby tramvajové trati a trolejového
vedení na ulici 1. máje v Olomouci. Hodnota nepeněžního vkladu byla stanovena
znaleckým posudkem částkou ve výši 23,5 mil. Kč. Celkový vlastní kapitál se zvýšil o 26
mil. Kč.

V roce 2025 bude poskytnuta stejná kompenzace jako v roce 2024, a to ve výši 439 100
tis. Kč. V příštím roce jsou plánované opravy ve výši 61 501 tis. Kč. Podstatnou část
těchto plánovaných nákladů tvoří opravy tratí a trakčního vedení. Nejvýznamnější
položkou je oprava havarijního stavu napájecích kabelů měnírna Východ, dále oprava
havarijní stavu kolejového křížení s vlakovým přejezdem Olomouc, Město. Investice jsou
plánovány ve výši 200 948 tis. Kč, z toho 116 402 tis. Kč investice hrazené částečně        
z fondu ITI. Jedná o obnovu vozového parku tramvají, modernizaci měnírny Střed,
radiovou síť a bezhotovostní platbu ve vozidlech. Investice ve výši 84 547 tis. Kč budou
hrazeny z vlastních zdrojů a úvěrových zdrojů. Nejvýznamnější položkou je rekonstrukce
5. a 6. koleje a trolejového vedení a koupě dvoucestného vozidla pro údržbu PTZ. 

32



 ř. plán 2025

 Městská hromadná doprava 1 -12 265

 Externí údržba autobusů 2 17

 Prodej nafty externí 3 30

 Správa bytů 4 1 152

 Marketing - panely CLV 5 10

 Ostatní podnikatelské aktivity (ř. 2 až 5) 6 1 209

DPMO, a. s. celkem před zdaněním (ř. 1 +5) 7 -11 055

Odložená daň (- náklad/ + výnos) 8 -8 000

Výsledek hospodaření včetně odložené daně 9 -19 055

33

Provozní program městské hromadné dopravy v roce 2025 vychází ze zadání
statutárního města Olomouce, který zahrnuje i výkony pro Olomoucký kraj a je definován
platnými jízdními řády.  



VI. 
Zpráva o vztazích mezi ovládající a ovládanou
osobou a o vztazích mezi ovládanou osobou
a ostatními osobami ovládanými stejnou
ovládající osobou  dle §82 zákona č. 90/2012
Sb. o obchodních společnostech a družstvech
(zákon o obchodních korporacích)



Název IČO Sídlo

AQUAPARK OLOMOUC, a.s 27820378 Dlouhá 262/22, 772 35 Olomouc

Dopravní podnik města Olomouce, a.s. 47676639 Koželužská 563/1, 779 00 Olomouc

Lesy města Olomouce, a.s. 28633032 Lomená 4, 779 00 Olomouc

Správa nemovitostí Olomouc, a.s. 25898736 Školní 2a, 771 41 Olomouc

Správa sportovních zařízení, a.s. 05366488 Horní nám. 583, 779 00 Olomouc

Technické služby města Olomouce, a.s 25326603 Zamenhofova 783/34, 779 00
Olomouc

Výstaviště Flora Olomouc, a.s. 25848526 Wolkerova 17, 771 11 Olomouc

Subjekty ovládané stejnou ovládající osobou:

1. Struktura vztahů

35

Akciové společnosti a společnosti s ručením omezeným, kde není ovládající osoba
jediným akcionářem, resp. společníkem:

Název IČO Sídlo Akcionářský podíl

Vodohospodářská společnost Olomouc, a.s. 47675772 Tovární 1059/41, 772 11
Olomouc, ve výši 52,31%

Olterm & TD Olomouc, a.s. 47677511 Jánského 469/8, 779 00
Olomouc ve výši 49 %

Příspěvkové organizace zřizované ovládající osobou:

Název IČO Sídlo

Hřbitovy města Olomouce 00534943 tř. Míru 138/102, 779 00 Olomouc

Knihovna města Olomouce 00096733 nám. Republiky 1, 771 66 Olomouc

Moravská filharmonie Olomouc 00100617  Horní nám. 23, 772 00 Olomouc

Moravské divadlo Olomoouc 00100544 tř. Svobody 33, 779 00 Olomouc

Zoologická zahrada Olomouc 00096814 Darwinova 29, 
779 00 Olomouc – Svatý Kopeček

Sociální služby města Olomouce 22061657 Štursova 820/1, 
Hodolany, 779 00 Olomouc

Základní škola Olomouc, Heyrovského 33 47657022 Heyrovského 460/33, Povel, 
779 00 Olomouc

Základní škola Olomouc, Zeyerova 28 47657162 Zeyerova 970/28, Hodolany, 
779 00 Olomouc

Základní škola Olomouc, Stupkova 16, 47657189 Stupkova 953,16, Nová Ulice, 
779 00 Olomouc

Základní škola Olomouc, tř. Spojenců 8 60338571 tř. Spojenců 702/8, 779 00 Olomouc

Základní škola a Mateřská škola Olomouc, Řezníčkova 1 60338598 Řezníčkova 25/1, Hodolany, 
779 00 Olomouc

Základní škola Olomouc, Mozartova 48 61989584 Mozartova 252/48, Nová Ulice, 
779 00 Olomouc

Zoologická zahrada Olomouc



36

Název IČO Sídlo

Základní škola a MŠ Olomouc – Holice, Náves Svobody 41 61989631 Náves Svobody 38/41, Holice,
779 00 Olomouc

Základní škola a MŠ Olomouc, Demlova 18 61989665 Demlova 518/18, Lazce, 
779 00 Olomouc

Základní škola a MŠ Olomouc, Nedvědova 17 61989851 Nedvědova 366/17, Povel, 
779 00 Olomouc

Mateřská škola Olomouc, Jílová 41 61989894 Jílová 300/41, Neředín, 
779 00 Olomouc

Mateřská škola Sedmikráska Olomouc, Škrétova 2 61989908 Škrétova 198/2, Nová Ulice, 
779 00 Olomouc

Mateřská škola Olomouc, Helsinská 11 61989916 Helsinská 256/11, Neředín, 
779 00 Olomouc

Fakultní základní škola dr. M. Horákové a MŠ Olomouc, 
Rožňavská 21 70234001 Rožňavská 728/21, Nové Sady, 

779 00 Olomouc

Fakultní základní škola Olomouc, Tererovo nám. 1 70234019 Tererovo nám. 919/1, Nová Ulice, 
779 00 Olomouc

Fakultní základní škola a MŠ Olomouc, Holečkova 10 70631000 Holečkova 193/10, Povel, 779 00
Olomouc

Základní škola Komenium Olomouc, 8. května 70631018 8. května 501/29, 779 00 Olomouc

Fakultní základní škola Olomouc, Hálkova 4 70631026 Hálkova 335/4, Hodolany, 
779 00 Olomouc

Základní škola a MŠ Olomouc, Svatoplukova 11 70631034 Svatoplukova 65/11, Řepčín, 
779 00 Olomouc

Základní škola a MŠ Olomouc, Dvorského 33 70631042 Dvorského 115/33, Svatý Kopeček, 
779 00 Olomouc

Základní škola Olomouc, Gagarinova 19 70631069 Gagarinova 1/19, Droždín, 
779 00 Olomouc

Základní škola a MŠ Olomouc – Nemilany, Raisova 1 75029511 Raisova 15/1, Nemilany, 
783 01 Olomouc

Základní škola a MŠ Olomouc, Gorkého 39 75029529 Gorkého 96/39, Pavlovičky, 
779 00 Olomouc

Mateřská škola Olomouc, kpt. Nálepky 10 75029545 kpt. Nálepky 346/10, 779 00 Olomouc

Mateřská škola Olomouc, Žižkovo nám. 3 75029553 Žižkovo nám. 888/3, 779 00 Olomouc

Mateřská škola Olomouc, Herrmannova 1 75029561 Herrmannova 510/1, Lazce, 
779 00 Olomouc

Mateřská škola Olomouc, Wolkerova 34 75029588 Wolkerova 345/34, Nová Ulice,
 779 00 Olomouc

Mateřská škola Barevný svět Olomouc, Dělnická 17 B 75029600 Dělnická 349/17b, Neředín, 
779 00 Olomouc

Mateřská škola Olomouc, Michalské stromořadí 11 75029626 Michalské stromořadí 782/11,
 779 00 Olomouc

Mateřská škola Olomouc, Mozartova 6 75029634 Mozartova 152/6, Nová Ulice, 
779 00 Olomouc

Mateřská škola Olomouc, Zeyerova 23 75029642 Zeyerova 974/23, Hodolany, 
779 00 Olomouc

Mateřská škola Olomouc, Rooseveltova 101 75029651 Rooseveltova 109/101, Nové Sady, 
779 00 Olomouc



Název IČO Sídlo

Sluňákov – centrum ekolog. aktivit města Olomouce, o.p.s. 27784525 Skrbeňská 669/70, 
783 35 Horka nad Moravou

jedním ze šesti zakladatelů subjektu Obecně prospěšná společnost
pro památkovou ochranu Hradiska u Olomouce a za další rozvoj
kulturního, uměleckého a duchovního života a humanitní zdravotní
péče na něm

47654465 Sušilovo nám. 1/5, Klášterní Hradisko,
779 00 Olomouc

jedním ze šestnácti členů a předsedou řídící rady spolku CIVINET
Česká a Slovenská republika, z. s. 03519996 Líšeňská 2657/33a, Líšeň, 636 00 Brno

37

Název IČO Sídlo Akcionářský podíl
ve výši 

SK SIGMA Olomouc a.s. 61974633 Legionářská 1165/12, 779 00 Olomouc 22,93 %

Servisní společnost odpady
Olomouckého kraje, a.s., 07686501 Jeremenkova 1191/40a, Hodolany, 

779 00 Olomouc 22,49 %

Další osoby zřizované nebo ovládané ovládající osobou:

Osoby, kde ovládající osoba není ovládající osobou, ale má v nich majetkový podíl



38

Název IČO Sídlo

AQUAPARK OLOMOUC, a.s 27820378 Dlouhá 262/22, 772 35 Olomouc

Dopravní podnik města Olomouce, a.s. 47676639 Koželužská 563/1, 779 00 Olomouc

Lesy města Olomouce, a.s. 28633032 Lomená 4, 779 00 Olomouc

Správa nemovitostí Olomouc, a.s. 25898736 Školní 2a, 771 41 Olomouc

Technické služby města Olomouce, a.s 25326603 Zamenhofova 783/34, 779 00
Olomouc

Výstaviště Flora Olomouc, a.s. 25848526 Wolkerova 17, 771 11 Olomouc

Společnost Dopravní podnik města Olomouce, a.s., IČO 47676639 se sídlem Koželužská
563/1, je členem koncernu statutárního města Olomouc, kde statutární město Olomouc,
IČO 00299308, se sídlem Horní náměstí 583, 779 11 Olomouc, vystupuje jako řídící
osoba. Dalšími členy koncernu jsou:

Informace o koncernu:



39

Skupina Služba Kontakt Komentář

Silniční motorová doprava a
drážní doprava

 osobní doprava - MHD
 nákladní doprava do 3,5 t
 nákladní doprava nad 3,5 t

Ing. et Ing. Czibor Jan
Email: czibor@dpmo.cz

Městská hromadná
doprava

Městská dodávka – van 
Nákladní vozidlo DAF -
kontejner
Nákladní vozidlo Iveco -
kontejner 

Servisní a opravárenské
činnosti

opravy autobusů a tramvají
pneuservis
příprava na STK
měření emisí vozidel
drobné  opravy karoserií vč.
laku
mytí vozidel

Ing. Mikulka Vojtěch 
Email: mikulka@dpmo.cz 

Glaser Viktor
Email: glaser@dpmo.cz

Osobní a nákladní vozidla,
traktory

Výroba, obchod a služby

prodej jízdenek 
a dalších dokladů

Ing. Tříska Roman 
Email: triska@dpmo.cz

pronájem montážní plošiny
izolované dvojcestné
pronájem elektrocentrály

Stejskal Václav
Email: stejskal@dpmo.cz

prodej nafty Gyurán Ladislav
Email: gyuran@dpmo.cz

Prodej nafty na čerpací stanici
společnosti v areálu DPMO,
a.s. na adrese  Dolní Hejčínská
1188/30, Olomouc

reklamní služby, marketing
 jízdy historické tramvaje

Bc. Sýkorová Anna
Email: sykorova@dpmo.cz

Reklama na vozidlech
a zastávkách, CLV

Lektorské činnosti
školení bezpečnosti a ochrany
zdraví při práci
školení požární ochrany

Ing. Šinclová Irena
Email: sinclova@dpmo.cz

Společnosti bylo statutárním městem Olomouc svěřeno a uloženo plnění úkolů a činností
zejména v oblastech zajišťování městské hromadné dopravy v Olomouci a přilehlém okolí
v závazku veřejné služby. Městskou hromadnou dopravu tvoří páteřní tramvajová
doprava, doplněná hustou sítí dopravy autobusové k zajištění dopravní obslužnosti
daného území.

Mimo toto základní poslání vykonává společnost vedlejší činnosti využívající materiální,
technologické a personální zdroje společnosti související s hlavním předmětem činnosti,
mimo jiné:

prodej pohonných hmot prostřednictvím čerpací stanice jako prodejce,
pronájem bytových a nebytových prostor,
opravy a údržba vozidel,
reklamní činnost

2. Úloha ovládané osoby ve struktuře vztahů, § 82 odst. 2   
     písm. b) ZOK

mailto:czibor@dpmo.cz
mailto:mikulka@dpmo.cz
mailto:glaser@dpmo.cz
mailto:triska@dpmo.cz
mailto:stejskal@dpmo.cz
mailto:gyuran@dpmo.cz
mailto:miechova@dpmo.cz
mailto:sinclova@dpmo.cz


40

 4. Přehled jednání učiněných v posledním účetním období, která
byla učiněna na popud nebo v zájmu ovládající osoby nebo jí
ovládaných osob, pokud se takovéto jednání týkalo majetku, který
přesahuje 10 % vlastního kapitálu ovládané osoby zjištěného podle
účetní závěrky za účetní období  bezprostředně předcházející
účetnímu období, za něž se zpracovává zpráva o vztazích, § 82 odst.
2 písm. d) ZOK

Ovládající osoba vlastní akcie ovládané osoby, jejichž souhrnná jmenovitá hodnota činí
100 % základního kapitálu ovládané osoby. Ovládající osoba tak uplatňuje rozhodující
vliv prostřednictvím výkonu akcionářských práv, přičemž jmenuje všechny členy dozorčí
rady. V souvislosti s uplatněním německého modelu řízení jsou členové statutárního
orgánu jmenováni dozorčí radou společnosti. 

Při výkonu působnosti valné hromady, resp. jediného akcionáře rozhoduje na straně
ovládající osoby Rada města Olomouce, a to v souladu s ustanovením § 102 odst.           
2 písm. c) z. č. 128/2000 Sb. o obcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZO“).           
V záležitostech vymezených §§ 84 a 85 ZO rozhoduje na straně ovládající osoby při
výkonu působnosti valné hromady, resp. jediného akcionáře Zastupitelstvo města
Olomouce. 

Ovládaná osoba plní pokyny ovládající osoby při výkonu jednotného řízení koncernu
města Olomouce. 

 3. Způsob a prostředky ovládání § 82 odst. 2 písm. c) ZOK

15. 12. 2023 – jednání Zastupitelstva města Olomouce, schválení rozpočtu SMOl          
na r. 2024.– právní úkon poskytovat zálohu na  úhradu kompenzace v roce 2024 ve výši         
6 591 666 Kč byl schválen Radou města Olomouce dne 19.12.2023.



41

 5. Přehled vzájemných smluv mezi osobou ovládanou a osobou
ovládající nebo mezi osobami ovládanými, § 82 odst. 2 písm. e)
ZOK

Statutární město Olomouc – Smlouva o nájmu (parc. č. 117/3, 460, 631/1, 907/2),
uzavřena dne 15. 2. 1999, dodatek č. 1 uzavřen 3. 5. 2011, v dodatku ukončen nájem p.č.
907/2, dodatek č. 2 uzavřen 30. 8. 2016 – dohoda na uzavření smlouvy o zřízení
služebnosti umístění a provozování stavby čekárny MHD na pozemku parc.č. 631/1,
nájemné za parc. č. 117/3 a 460 – 430,00 Kč/rok, osvobozeno od DPH, dohoda                 
o skončení nájmu k 31.10.2024,

statutární město Olomouc – Smlouva o spolupráci (v rámci projektu „Olomouc Card“),
uzavřena dne 14. 2. 2002, na dobu neurčitou,

statutární město Olomouc - Smlouva o spolupráci -  prodej videokazet, uzavřena dne     
18. 2. 2002, finanční plnění v roce 2024 - 0 Kč,

statutární město Olomouc – Městská policie - Protokol o dohodě - využití kamerového
systému, uzavřen 11. 3. 2002, vzájemné bezúplatné plnění, 

statutární město Olomouc – Smlouva o nájmu (část parc. č. 938/25, 282, 440/13,
odpočinková místnost pro řidiče Fibichova) uzavřena dne 16. 5. 2005, nyní parc. č. st.
2360, nájemné – 1.170,00 Kč/rok, osvobozeno od DPH, 

statutární město Olomouc – Smlouva o výpůjčce informačního systému MHD, uzavřena
dne 11. 1. 2008 s faktickým plněním od 1. 7. 2007, o bezúplatné výpůjčce komponentů
informačního systému MHD umístněných ve vozidlech MHD se závazkem jejich údržby, na
dobu neurč., dodatek č. 1 uzavřen 8. 6. 2011, 

statutární město Olomouc – Městská Policie Olomouc – Smlouva o poskytování přepravy
zaměstnanců Městské policie Olomouc, uzavřena dne 12. 1. 2010 na dobu neurč.,
vzájemné bezúplatné plnění,

statutární město Olomouc – Smlouva o poskytování přepravy zaměstnancům MmOl.,
držitelům karty AutoGard, příslušníkům Policie ČR OŘ Olomouc a příslušníkům Vojenské
policie AČR v Olomouci v rámci zóny 71 IDSOK, uzavřena dne 23. 3. 2010, platnost         
od 1. 1. 2010 – neurč., dodatek č. 1 uzavřen dne 8. 7. 2011 – změna čl. III. Plnění
podmínek smlouvy, platnost od 1. 7. 2011, dodatek č. 2 uzavřen 20. 10. 2011 – částečná
změna v čl. III, dod. č. 3 uzavřen 14. 12. 2012 – zrušena přepravy příslušníkům Vojenské
policie AČR v Olomouci, finanční plnění za rok 2024 - 722 496 Kč vč. DPH,



statutární město Olomouc – Smlouva o nájmu (parc. č. 827/1 odstavná plocha -
parkovací plocha pro autobusy), uzavřena dne 10. 10. 2011, dodatek č. 2 uzavřen dne
30. 4. 2015 – vyjmutí části pozemku o výměře 187 m  od 1. 5. 2015 k užívání pozemek    
o výměře 13 m , (umístění a provozování kompaktní trafostanice), nájemné– 1.222,00
Kč/rok bez DPH, 

2

2 

statutární město Olomouc – Smlouva o závazku veřejné služby a kompenzaci z veřejné
přepravy cestujících, vč. dodatků, uzavřena dne 18. 12. 2012, na dobu od   1. 1. 2013 –           
31. 12. 2027, finanční plnění za rok 2024 – 439 100 000 -Kč,

statutární město Olomouc – Smlouva o nájmu (parc. č. 907/2 Nová Ulice – tramvajová
smyčka, stání tramvají) uzavřena dne 27. 5. 2013 na dobu neurčitou, nájemné –             
58 238,22 Kč/rok bez DPH,

statutární město Olomouc – Smlouva o výpůjčce – tramvajová trať Nové Sady (měnírna),
uzavřena dne 19. 11. 2013, platnost od protokolárního převzetí předmětu do 31. 12.
2024, bezúplatně, dod. č. 1 uzavřen 18. 2. 2014 - úhrady záloh za dodávku vody              
a odvádění odpadních vod, dod. č. 2 uzavřen 26. 6. 2018 – prodloužení platnosti smlouvy
do  31. 12. 2026,

statutární město Olomouc – Nájemní smlouva (parc. č. 960), stavba technického
vybavení + zázemí v k. ú. Hodolany, uzavřena dne 4. 4. 2014 na dobu neurčitou,
nájemné – 29 420,83 Kč/rok bez DPH,

statutární město Olomouc – Nájemní smlouva (parc. č. 232/15), soc. zařízení řidičů Nové
Sady, uzavřena dne 15. 4. 2014, nájemné – 525 Kč/rok, osvobozeno od DPH,

statutární město Olomouc – Nájemní smlouva (parc. č. 1082/4), sociální zařízení řidičů
autobusů v k.ú. Černovír, uzavřena dne 15. 4. 2014 na dobu neurčitou, nájemné –            
525 Kč/rok, osvobozeno od DPH,

statutární město Olomouc – Nájemní smlouva (parc. č. 1929/1), prodejní stánek, sociální
zařízení řidičů autobusů + přístřešek zastávky MHD v k. ú. Holice, uzavřena dne 15. 4.
2014 na dobu neurčitou, nájemné - 1 217 Kč/rok, osvobozeno od DPH,

statutární město Olomouc – Smlouva o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti, uzavřena
dne 31. 8. 2017, přípojky podzemního kabelového vedení NN – stavba „Olomouc –
odstavy tramvají ul. Jeremenkova“, uzavření smlouvy o zřízení služebnosti do 15. 8.
2022, úplata za zřízení služebnosti 88 935 vč. DPH, dodatkem č. 1 ze dne 13. 5. 2022
prodlouženo do 15. 8. 2025,

statutární město Olomouc – Smlouva o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti, uzavřena
dne 13. 11. 2017, plynárenské zařízení – stavba „Přeložka STL plynovodu PE-100, dn
315, ID 1509168, číslo stavby 8800085950“, uzavření smlouvy o zřízení služebnosti       
do 15. 8. 2022, úplata za zřízení služebnosti 24 200 Kč vč. DPH, dodatkem č. 1              
ze dne 13. 5. 2022 prodlouženo do 15. 8. 2025,

42



statutární město Olomouce – Smlouva o nájmu (parc. č. st. 24, 79/25, 86/2, 116/70,
116/134, st. 865/1, st. 866/1, st. 1698, st. 1764/1, st. 1765/2), užívání budov obč. vyb.,
uzavřena dne 27. 3. 2018 na dobu neurčitou, nájemné – 217 735,35 Kč/rok bez DPH,
                          
statutární město Olomouce – Smlouva o nájmu (parc. č. 827/7), užívání budov obč. vyb.,
uzavřena dne 24. 6. 2019 na dobu neurčitou, nájemné – 58 659,57/rok Kč bez DPH,  
              
statutární město Olomouc – Smlouva o udělení souhlasu provedení rekonstrukce
vodovodu Olomouc Hodolany, uzavřena dne 31. 10. 2019, termín plnění do 31. 12. 2025, 

statutární město Olomouc – Smlouva o zajištění přepravy členů jednotek sboru
dobrovolných hasičů, uzavřena dne 6. 12. 2019 na dobu neurčitou,

statutární město Olomouc – Smlouva o partnerství s finančním příspěvkem, uzavřena
dne 28. 2. 2020 – na dobu určitou po dobu realizace a udržitelnosti projektu, projekt
„Tramvajová trať II. etapa – Nové Sady – Povel a odstavy tramvají Jeremenkova“,          
vč. dodatku č. 1 ze dne 11. 6. 2021, financování projektu - DPMO, a.s. 349 871 000 Kč
bez DPH, 

statutární město Olomouc – Smlouva o zřízení služebnosti, uzavřena 19. 5. 2020,
umístění a provozování sloupů trakčního vedení, úplata za zřízení služebnosti 12 100 Kč
vč. DPH, služebnost časově neomezená, 

statutární město Olomouc – Nájemní smlouva (parc. č. 116/31, parc. č. 116/32, parc. č.
116/37), vybudování stavebních objektů v rámci výstavby a rekonstrukce stavby
„Tramvajová trať 8. května“, uzavřena dne 25. 11. 2020, na dobu určitou do 31. 3. 2026,
nájemné 372 631,44 Kč bez DPH, (450 884,04 Kč vč. DPH).

statutární město Olomouc – Pachtovní smlouva, uzavřena dne 29. 12. 2020, užívání
reklamních panelů za účelem umisťování reklamy na autobusových a tramvajových
zastávkách na území města Olomouce, platnost od 11. 1. 2021 – na dobu neurčitou,

statutární město Olomouc – Smlouva o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti, uzavřena
dne  29. 3. 2021, služebnost umístění a užívání opěrné zdi svahu nájezdu, uložení               
a provozování přeložky optického kabelového vedení, umístění a užívání zabezpečení
řízení vlakových cest, a elektrického ohřevu -stavby „Olomouc – odstavy tramvají            
ul. Jeremenkova“, uzavření smlouvy o zřízení služebnosti do 25. 1. 2026, úplata za
zřízení služebnosti 188 155 Kč vč. DPH,

statutární město Olomouc – Smlouva o udělení souhlasu, provést úpravu chodníku          
a komunikace na ul. Jeremenkova, uzavřena dne 13. 5. 2021, platnost smlouvy             
do 30. 6. 2026, 

statutární město Olomouc – Smlouva o centralizovaném zadávání veřejné zakázky,
nákup elektrické energie pro rok 2022 – 2023, uzavřena dne 12. 7. 2021 do doby
ukončení zadávacích řízení, 

43



statutární město Olomouc – Nájemní smlouva, uzavřena 29. 9. 2022 do 31. 12. 2028,
vybudování stavebních objektů v rámci výstavby a rekonstrukce stavby „Tramvajová trať
II. etapa – Nové Sady – Povel II“, nájemné 3 407 219, 40 Kč vč. DPH, (2 815 883,80 Kč
bez DPH)

statutární město Olomouc – Smlouva o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti, uzavřena
dne   2. 3. 2023, „Oprava havarijního stavu napájecích kabelů MR Západ – ul. Litovelská,
vybudování stavby inženýrské sítě – podzemního kabelového vedení na p.č. 324/7,
336/3, 619/1, uzavření smlouvy o zřízení služebnosti do 7. 2. 2028,

statutární město Olomouc, Povodí Moravy, s.p. – Darovací smlouva a Smlouva o zřízení
služebnosti, uzavřena 22. 3. 2023, kabelové vedení DPMO, a.s. na parc. č. 94/130,
bezúplatně, časově neomezeno, 

statutární město Olomouc – Příkazní smlouva, uzavřena dne 11. 10. 2023, poradenská       
a konzultační činnost veřejné zakázky „Bezhotovostní platba jízdného ve vozidlech MHD
– vozidlový odbavovací systém“, úplata 59 290 Kč vč. DPH, platnost do předání
kompletní archivní dokumentace k veřejné zakázce příkazci

statutární město Olomouc – Příkazní smlouva, uzavřena dne 13. 10. 2023, poradenská         
a konzultační činnost veřejné zakázky „Modernizace tramvajové trati Nová Ulice – ul.
Brněnská, Hraniční“, úplata 59 290 Kč vč. DPH, platnost do předání kompletní archivní
dokumentace k veřejné zakázce příkazci

statutární město Olomouc – Příkazní smlouva, uzavřena dne 26. 1. 2024, poradenská         
a konzultační činnost veřejné zakázky „Úklid vozidel a provozních prostor“, úplata          
48 400 Kč vč. DPH, platnost do předání kompletní archivní dokumentace k veřejné
zakázce příkazci

statutární město Olomouc – Smlouva o centralizovaném zadávání veřejné zakázky,
uzavřena dne 19. 3. 2024, „Nákup elektrické energie pro r. 2025“, platnost do doby
ukončení zadávacích řízení,

statutární město Olomouc – Příkazní smlouva, uzavřena dne 27. 5. 2024, poradenská        
a konzultační činnost veřejné zakázky „Technické vozidlo dvoucestné pro údržbu PTZ“,
úplata 48 400 Kč vč. DPH, platnost do předání kompletní archivní dokumentace k veřejné
zakázce příkazci

statutární město Olomouc – Příkazní smlouva, uzavřena dne 28. 6. 2024, poradenská        
a konzultační činnost veřejné zakázky „Nákup PHM na komoditní burze“, úplata             
48 400 Kč vč. DPH, platnost do předání kompletní archivní dokumentace k veřejné
zakázce příkazci

statutární město Olomouc, vč. akciových společností, příspěvkových organizací                
a vzdělávacích zařízení města – Memorandum o spolupráci na projektu energetického
společenství, uzavřeno 28. 6. 2024

44



statutární město Olomouc – Darovací smlouva, uzavřena dne 11. 10. 2024, převod
vlastnického práva ke stavbě, doprava, na pozemku parc. č. 117/6 v k.ú. Radíkov, parc.
č. st. 649 v k.ú. Řepčín a parc. č. 460/6 v k.ú. Svatý Kopeček, 

statutární město Olomouc – Smlouva o převodu nemovitých věcí a písemné prohlášení
vkladatele ke splacení upsaných akcií nepeněžitým vkladem na zvýšení základního
kapitálu společnosti, uzavřena 6. 11. 2024, převod nemovité věci, liniové stavby
tramvajové trati (svršek - stavební objekt SO 651 a spodek - stavební objekt SO 652)      
a trolejového vedení (stavební objekt SO 653) označeno jako „Nepeněžitý vklad“             
v hodnotě 23 550 000 Kč 

statutární město Olomouc – Smlouva o upsání akcií nepeněžitým vkladem, uzavřena dne
6. 11. 2024, předmět smlouvy – upsání akcií, počet 2.355 ks, jmenovitá hodnota            
10 000 Kč 

statutární město Olomouc, Povodí Moravy, s.p. – Smlouva o zřízení služebnosti,
uzavřena dne  14. 11. 2024, k pozemkům na LV č. 10001 (inženýrské sítě – uložení        
a provozování podzemního komunikačního vedení, stavba Protipovodňová ochrana
Olomouc, Morava, Olomouc – zvýšení kapacity koryta II.B etapa), služebnost časově
neomezená

statutární město Olomouc – Smlouva o zřízení služebnosti, uzavřena dne 16.12.2024,
vodovodní přípojka pro soc. zařízení řidičů DPMO, a.s. na pozemku parc. č. 5/8 a parc. č.
735 v k.ú. Nové Sady, parc. č. 535/1, parc. č. 535/2 v k.ú. Povel, úplata ve výši 39.222,15
Kč vč. DPH

Smlouvy uzavřené mezi ovládanými osobami navzájem

Hřbitovy města Olomouce – Kupní smlouva – nákup motorové nafty, uzavřena dne 26. 4.
2005, finanční plnění v roce 2024 – 0 Kč,

Hřbitovy města Olomouce – Smlouva o poskytnutí optického vlákna, uzavřena 7. 9. 2021
na dobu neurčitou, cena plnění 2.193 Kč/měsíc bez DPH,

Technické služby města Olomouce, a. s. – Kupní smlouva na dodávku posypové soli,
uzavřena dne 11. 11. 2011, na dobu neurčitou, finanční plnění v roce 2024 – 24 477,50 Kč
bez DPH,

Technické služby města Olomouce, a. s. – Smlouva o spolupráci, uzavřena dne 21. 1.
2013, na dobu neurčitou, předmět smlouvy - spolupráce při údržbě sloupů trakčního
vedení,

Technické služby města Olomouce, a. s. – Smlouva o užívání sociálního zařízení na
konečné zastávce v Holici, uzavřena dne 13. 11. 2013 na dobu neurčitou, cena 3 000
Kč/rok bez DPH, 

45



Technické služby města Olomouce, a. s. – Smlouva o dílo, odstraňování odpadů,
uzavřena dne 24. 2. 2020 – na dobu neurčitou, cena uvedena v souladu s platným
ceníkem,

Technické služby města Olomouce, a. s. – Dohoda o spolupráci pro zimní období,
uzavřena dne 20. 10. 2022 – na dobu neurčitou,

Zoologická zahrada Olomouc, příspěvková organizace – Smlouva č. DPMO/2022/26001/007,
uzavřena dne 5. 4. 2022 na období 1. 6. 2022 – 31. 5. 2023, celovozová reklama na vozidle
Solaris U12 ev. č. 643, cena 97 700 Kč + DPH, prodloužena dodatkem č. 1 do 22. 7. 2026,
cena za období od 23. 7. 2023 – 22. 7. 2026  225 000 Kč + DPH,

Zoologická zahrada Olomouc, příspěvková organizace – Smlouva č. DPMO/2024/26001/010,
uzavřena dne 15. 4. 2024 na období 6. 5. 2024 – 5. 5. 2029, celovozová reklama na vozidle
Solaris U12 ev. č. 642, cena 400 000 Kč + DPH,

Zoologická zahrada Olomouc, příspěvková organizace – Smlouva č. DPMO/2024/26001/011,
uzavřena dne 15. 4. 2024 na období 9.5.2024 – 8. 5. 2029, celovozová reklama na vozidle
Solaris U12 ev. č. 644, cena 400 000 Kč + DPH,    

,

46



47

 6. Informace o dostatku informací pro vypracování zprávy 
      o vztazích, § 83 odst. 3 ZOK

Statutární orgán ovládané osoby měl k dispozici všechny potřebné informace pro
vypracování zprávy o vztazích za uvedené účetní období. 

 7. Zhodnocení výhod a nevýhod plynoucích ze vztahů 
      mezi osobami, § 82 odst. 4 ZOK 

Hlavní výhodou plynoucí ze vztahu ovládané osoby s ovládající je, že ovládaná osoba
realizuje podstatnou část svých výkonů pro ovládající osobu a další propojené osoby.

Obecně existuje na straně ovládající osoby jedno hlavní riziko plynoucí z ovládání, a to
že existence a rozvoj ovládané osoby jsou omezeny jejím účelem, tedy plněním činností
na základě smluv s ovládající osobou a dalšími propojenými osobami. Největším rizikem
by tedy bylo rozhodnutí ovládající osoby zadat výkony nebo jejich část jinému dodavateli. 

Ve vztahu s ostatními ovládanými osobami stejnou ovládající osobou jsou mezi osobami
vzájemné obchodní vztahy vycházející z činností těchto osob. Vzhledem k rozsahu
činností, realizovaných naší společností se dá konstatovat, že vztah s ostatními
ovládanými osobami je pro společnost výhodný.

V uvedeném účetním období nevznikla na straně ovládané osoby žádná újma, kterou by
bylo nutné vyrovnat dle § 71 nebo 72 ZOK.

V Olomouci dne 15. března 2025

   Ing. Jaroslav Michalík                                                              Ing. Pavel Zatloukal
 předseda představenstva                                                  místopředseda představenstva



VII. 
Zpráva auditora o ověření
dokumentace k 31.12.2024



49



50



51



52



53



VIII. 
Zpráva dozorčí rady



Zpráva dozorčí rady
se sídlem Koželužská 563/1, 779 00 Olomouc,
IČO 47676639, pro jednání jediného akcionáře 

Dozorčí rada v mezidobí jednání jediného akcionáře pracovala ve složení:
předseda dozorčí rady: Jaromír Lošťák 
místopředseda dozorčí rady: Mgr. David Novák
člen: Mgr. Josef Kaštil
člen: Mgr. Pavel Hofírek
člen: Ing. Oldřich Nič
člen: Lukáš Popelák
člen: Radovan Mičola 

Dozorčí rada vykonávala svou kontrolní činnost na základě příslušných ustanovení Občanského zákoníku,
Zákona o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích) a Stanov společnosti.

1. Činnost dozorčí rady v mezidobí jednání jediného akcionáře v působnosti valné hromady
Dozorčí rada dohlížela na výkon působnosti představenstva společnosti a na uskutečňování podnikatelské
činnosti. Ve své činnosti se dozorčí rada zaměřovala na kontrolu v oblasti nákupu investic a služeb,
dokumenty projednávané představenstvem společnosti, plnění plánu provozní činnosti a výsledky
hospodaření. Dozorčí rada se k těmto úkonům setkávala pravidelně jedenkrát za měsíc, v mimořádných
případech hlasovala mimo jednání formou per rollam.

Dozorčí rada konstatuje, že vedení společnosti předkládalo pro jednání dozorčí rady požadované doklady  
a zpracovávalo odpovědi na dotazy formulované v jejich zápisech. Dozorčí rada dále konstatuje, že při
kontrolní činnosti nebyly shledány žádné skutečnosti, které by byly v rozporu s platnou legislativou.
Předseda dozorčí rady se pravidelně zúčastňoval jednání představenstva dopravního podniku, kde byly
výsledky kontrolního jednání dozorčí rady prezentovány. 

2. Přezkoumání dokumentů pro jednání jediného akcionáře v působnosti valné hromady
Účetní závěrka roku 2024 byla ověřena společností Moore Audit CZ s.r.o., evidenční číslo 599, se sídlem
Karolínská 661/4, 186 00 Praha. Zprávu auditora podepsal statutární auditor Erik Ďurkáň, evidenční číslo
2407. Auditor je určeným auditorem společnosti v souladu s § 17 odst. 1 zákona č. 93/2009Sb.                    
o auditorech a o změně některých zákonů (zákon o auditorech). 

Dozorčí rada přezkoumala dokumenty pro jednání jediného akcionáře společnosti DPMO, a.s. na svém
jednání. K jednotlivým dokumentům zaujala následující stanovisko:
a) Dozorčí rada nemá žádné výhrady k účetní závěrce společnosti a souhlasí s výrokem auditora o její
věrnosti a poctivosti, který vyslovil ve své zprávě a doporučuje jedinému akcionáři účetní závěrku schválit.
b) Dozorčí rada projednala návrh představenstva na umoření ztráty minulých let a doporučuje jedinému
akcionáři jeho schválení.
c) Dozorčí rada přezkoumala výroční zprávu společnosti za rok 2024 a doporučuje ji jedinému akcionáři ke
schválení. Dozorčí rada přezkoumala „Zprávu o vztazích mezi ovládající a ovládanou osobou a o vztazích
mezi ovládanou osobou a ostatními osobami ovládanými stejnou ovládající osobou za rok 2024“
zpracovanou představenstvem společnosti a konstatuje, že tyto vztahy odpovídají běžným obchodním
zvyklostem a jejich plnění i protiplnění jsou přiměřená. Dozorčí rada doporučuje jedinému akcionáři zprávu
ke schválení. 

 V Olomouci dne: 23. května 2025

                                                                                                                                   Jaromír Lošťák
                                                                                                                             předseda dozorčí rady

55



IX. 
Zpráva o poskytování
informací podle zákona č.
106/1999 Sb. o svobodném
přístupu k informacím



V souladu s § 18 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších
předpisů (dále jen „zákon“) je předkládána tato zpráva za rok 2024 o činnosti Dopravního podniku města
Olomouce, a. s. v oblasti poskytování informací podle zákona.

1.Počet podaných žádostí o informace a počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádostí:
a.  Počet podaných žádostí o informace: 1
b. Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti: 0

   2. Počet podaných odvolání proti rozhodnutím: 0       

   3. Údaje o soudním přezkumu rozhodnutí o odvolání:
       a. Opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí
            o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace: bez obsahu
       b. Přehled všech výdajů, které byly vynaloženy v souvislosti se soudními řízeními o právech
           a povinnostech dle zákona, a to včetně nákladů na své vlastní zaměstnance a nákladů 
           na právní zastoupení: 0,00 Kč

  4. Výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí výhradní 
      licence: bez obsahu

  5. Údaje o stížnostech podaných na postup při vyřizování žádostí o informace:
       a.   Počet podaných stížností: 0
       b.   Důvody jejich podání a stručný způsob vyřízení: bez obsahu

  6. Další informace vztahující se k vyřizování žádostí o poskytnutí informace:

      V režimu zákona byly podány žádosti o poskytnutí informací týkající se:   
      poskytování odměn podle smluv o výkonu funkce člena představenstva a.s. a člena dozorčí rady a.s. 
      a evidence prezentace společnosti. 
 

        V Olomouci dne 23. května 2025

                                                                                                                    Ing. Jaroslav Michalík
                                                                                                                  předseda představenstva                                       

                                                                                                                          Ing. Pavel Zatloukal                   
                                                                                                                  místopředseda představenstva
 

57



X. 
Účetní závěrka za rok 2024



59

1. Rozvaha



60



61



62

23. května 2025



63

2. Výkaz zisku a ztráty



64

23. května 2025



65

3. Příloha roční účetní uzávěrky

Příloha tvořící součást roční účetní závěrky pro podnikatele v plném rozsahu  k 31. 12. 2024

Čl.  I  OBECNÉ ÚDAJE 

 1.   Popis účetní jednotky

      Obchodní jméno:                                       Dopravní podnik města Olomouce, a. s.
      Sídlo:                                                         Koželužská 563/1, 779 00 Olomouc
      Právní forma:                                             akciová společnost
      IČO:                                                           47676639
      Datum zápisu do obchodního rejstříku:     29. 3. 1994 pod spisovou značkou B 803
                                                                        vedenou u Krajského soudu v Ostravě
      Rozhodující předmět činnosti:                   silniční motorová doprava
                                                                        provozování drah s výjimkou celostátních
      Účast na základním kapitálu společnosti: statutární město Olomouc  - 100 %
      Popis změn v obchodním rejstříku:           zvýšení základního kapitálu nepeněžitým
                                                                        vkladem nemovité věci, viz bod 10.

      Statutární orgány společnosti k 31.12.2024 :

       Představenstvo společnosti
                                    předseda představenstva             Ing. Jaroslav Michalík
                                    místopředseda představenstva    Ing. Pavel Zatloukal
                                    člen představenstva                     Mgr. Petr Kocourek, MBA, LL.M
  
  
         Dozorčí rada 
                                   předseda dozorčí rady                Jaromír Lošťák
                                   místopředseda dozorčí rady        Mgr. David Novák
                                   člen dozorčí rady                         Mgr. Josef Kaštil
                                   člen dozorčí rady                         Mgr. Pavel Hofírek           
                                   člen dozorčí rady                         Ing. Oldřich Nič
                                   člen dozorčí rady                         Lukáš Popelák 
                                   člen dozorčí rady                         Radovan Mičola 

2. V roce 2024 nebyla poskytnuta půjčka, úvěr, záruka ani jiné plnění akcionářům,
členům statutárních, dozorčích a řídících orgánů společnosti. 



66

Čl. II INFORMACE O POUŽITÝCH ÚČETNÍCH METODÁCH, OBECNÝCH ÚČETNÍCH ZÁSADÁCH
 A ZPŮSOBECH OCEŇOVÁNÍ

1. Způsob ocenění
 
a) Zásoby 

Zásoby nakupované se oceňují v pořizovacích cenách, zásoby vytvořené ve vlastní režii se oceňují na
úrovni vlastních nákladů (přímý materiál, přímé mzdy, ostatní přímé náklady). Do pořizovacích cen
nakupovaných zásob se zahrnují vedlejší pořizovací náklady jako dopravné, manipulační náklady, clo. Při
oceňování zásob na skladě se používá metoda FIFO, tzn. první cena při ocenění zásob na sklad se
používá jako první cena při úbytku zásob. V účetním období roku 2024 byly vyřazeny i fyzicky zlikvidovány
nepotřebné zásoby v pořizovací ceně 498 tis. Kč. 

b) Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek 

Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek se oceňuje pořizovacími cenami. Pořizovací cena zahrnuje
náklady související s pořízením, zejména dopravné. Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek vytvořený
vlastní činností se oceňuje vlastními náklady (přímý materiál, přímé mzdy, ostatní přímé náklady, výrobní
režie). Proti předcházejícímu účetnímu období nedošlo k žádným změnám v oceňování.
 
c) Pohledávky 
Pohledávky se oceňují při vzniku jmenovitou hodnotou, při nabytí za úplatu nebo vkladem pořizovací
cenou, závazky jmenovitou hodnotou.

2. Podstatné změny způsobu oceňování, postupů odpisování a účtování oproti předcházejícímu účetnímu
období

Oproti předcházejícímu účetnímu období nedošlo v roce 2024 k podstatným změnám ve způsobech
oceňování a postupech odpisování. 
 
 
3. Způsob sestavení odpisových plánů pro dlouhodobý majetek a použité odpisové metody při stanovení
účetních odpisů

Účetní jednotka má sestaven odpisový plán formou samostatného písemného materiálu s rovnoměrným
odpisováním dlouhodobého majetku. Odpisové sazby a doba odpisování v účetním období 2024 jsou
shodné s předcházejícím účetním obdobím. Měsíční odpis drobného dlouhodobého hmotného                     
a nehmotného majetku činí 1/12 roční odpisové sazby  25 %, s výjimkou radiostanic, označníků
tramvajových zastávek a el. záznamníků provozu vozidel a jiné, u kterých je doba odpisování s ohledem na
jejich delší dobu životnosti stanovena na 96 měsíců (8 let) a více - s roční odpisovou sazbou 12,5 %. 



67

Druh dlouhodobého majetku
Doba

odpisování
(počet let)

Druh dlouhodobého
majetku

Doba
odpisování
(počet let)

Budovy 50 Stroje a zařízení 10, 15

Dopravní cesty - kolej. spodek 50 Ostatní dopravní prostředky 10

Dopravní cesty - kolej. svršek 20 Autobusy 10, 12

Tramvaje 15 Osobní automobily 5

Napájecí systém 20 Výpočetní technika 5

4. Způsob stanovení opravných položek k majetku a pohledávkám a odpisu pohledávek 
 
Opravné položky se vytvářejí v případech snížení ocenění majetku a pohledávek prokázaném na podkladě
údajů jejich inventarizace. Jde zejména o pochybné nebo nedobytné pohledávky, o případ, kdy užitná
hodnota dlouhodobého majetku je výrazně nižší než jejich účetní hodnota.
Opravné položky k nepromlčeným pohledávkám se tvoří podle Zákona o rezervách pro zjištění základu
daně  z příjmů, účetní opravné položky se vytvářejí k neuhrazeným přirážkám k jízdnému aktuálního roku
ve výši 80 % a ve výši 20 % zůstatku přirážek k jízdnému roku předchozího (dorovnání do 100 %).
Odpis pohledávek se provádí na základě výsledku inventarizace a projednání ve škodní a náhradové
komisi, u přirážek k jízdnému se provádí odpis pohledávek starších 36 měsíců. 

Nominální hodnota pohl.
po lhůtě splatnosti v tis. Kč Opravné položky v tis. Kč

Druh aktiv k 31. 12. 2023 k 31. 12. 2024 k 31. 12. 2023 k 31. 12. 2024

Pohledávky z obchodního
styku po splatnosti 8 463 8 906 6 930 7 949

Z toho pohledávky
k přirážkám k jízdnému 6 899 7 553 6 400 6 924

V roce 2024 byly na základě inventarizací vytvořeny účetní opravné položky k přirážkám k jízdnému
za rok 2023 ve výši 450 tis. Kč a ve výši 2 515 tis. Kč za rok 2024. 
Dále byly odepsány přirážky k jízdnému z roku 2021 ve výši 2 095 tis. Kč a byly zrušeny opravné položky k těmto
pohledávkám ve stejné výši.
K pohledávkám za odběrateli byly v roce 2024 vytvořeny opravné položky ve výši 495 tis. Kč, z toho 209 tis. Kč
činily zákonné opravné položky.

5. Výše pohledávkových a závazkových vztahů se splatností delší než 5 let 

Společnost neeviduje pohledávky ani závazky s dobou splatnosti delší 5-ti let.

Doba odpisování základních skupin dlouhodobého majetku v r. 2024: 



68

6. Výše závazkových vztahů, které jsou kryty věcnými zárukami
 
S Národní rozvojovou bankou byly uzavřeny Zástavní smlouvy na základě poskytnutých úvěrů na nákup       
10 autobusů a nemovitostí, měnírnu Fibichova, Odstavy tramvají Jeremenkova a měnírnu Západ ve výši      
148 331 tis. Kč.
     
U pohledávek krytí věcnými zárukami společnost neeviduje žádné.
     
 
7.  Přepočet cizích měn

Pro přepočet cizí měny na českou měnu společnost v roce 2024 používala pevný kurz, který si účetní
jednotka stanovila na základě kurzu devizového trhu vyhlášeného ČNB k 1. 1. příslušného roku.
 
 
8.  Přehled o peněžních tocích byl sestaven nepřímou metodou a je uveden na konci této 
     přílohy. 

v r. 2023 v r. 2024

Peněžní prostředky v pokladně 835 289

Peněžní prostředky na účtech 107 191 33 705

Peněžní prostředky celkem (tis. Kč) 108 026 33 994

Čl. III DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE K ROZVAZE A VÝKAZU ZISKU A ZTRÁTY (v tis. Kč)

 1. Bankovní úvěry, poskytnuté dotace na investiční a provozní účely

v r. 2023 v r. 2024

Poskytnuté bankovní úvěry 0 0

Poskytnuté dotace provozní: 388 107 430 961

v tom: statutární město Olomouc 388 107 430 961

Poskytnuté investiční dotace: 160 447 0

 v tom: statutární město Olomouc 0 0

               MD, SFDI ČR 160 447 0



69

Poskytnuté bankovní úvěry dle předmětu Celková výše v tis. Kč Stav v tis. Kč
k 31. 12. 2024

Národní rozvojová banka - 10 autobusů 75 666 54 227

Národní rozvojová banka - nemovitosti 16 237 11 637

Národní rozvojová banka - Měnírna Fibichova,
Odstavy tramvají Jeremenkova, Měnírna Západ 56 428 43 955

Celkem 148 331 109 859

2. Dlouhodobý majetek kromě pohledávek 

a) Rozpis na hlavní skupiny samostatných movitých věcí a souborů movitých věcí                            

Rozpis skupiny Pořizovací cena Oprávky Zůstatková cena

Samostatné věci movité
soubory věci movitých r. 2023 r. 2024 r. 2023 r. 2024 r. 2023 r. 2024

stroje,   přístroje 
      a zařízení  111 357 116 738 98 772 98 878 12 585 17 860

dopravní prostředky 834 000 797 273 597 090 591 762 236 910 205 511

drobný dl. hmot. majetek 19 036 18 880 17 319 16 460 1 717 2 420

ostatní 660 628 579 568 81 60

Celkem účet 022 965 053 933 519 713 760 707 668 251 293 225 851

b) Rozpis dlouhodobého nehmotného majetku (DNM) 

Rozpis skupiny Pořizovací cena Oprávky Zůstatková cena

Dlouhodobého nehmotného
majetku r. 2023 r. 2024 r. 2023 r. 2024 r. 2023 r. 2024

software 10 626 10 691 9 878 10 407 748 284

jiný DNM 864 864 820 845 44 19

nedokončený DNM - - - - - -

Celkem skupina DNM 11 490 11 555 10 698 11 252 792 303



70

 c) Přehled přírůstků a úbytků dlouhodobého majetku (v zůstat. cenách) v r. 2024 dle skupin

Do přírůstků jsou zahrnuty nákupy nového majetku a technické zhodnocení stávajícího majetku. V úbytcích
jsou zahrnuty odpisy podle odpisového plánu a vyřazení v důsledku likvidace a prodeje. 

Skupina Počáteční
stav Přírůstky Úbytky Konečný

stav

Software a ocenitelná práva 748 315 779 284

Jiný nehmotný majetek 44 - 25 19

Nedokončené nehmotné investice - - - -

Budovy a stavby 230 422 42 768 15 592 257 598

Samostatné věci movité 251 293 11 687 37 128 225 852

Nedokončené hmotné investice 83 335 171 764 72 986 182 113

Pozemky 38 381 43 524 - 81 905

Poskytnuté zálohy na dl. majetek 507 1 161 1 337 331

Celkem dlouhodobý majetek 604 730 271 219 127 847 748 102

3. Majetek neuvedený v rozvaze (v pořizovacích cenách)

Položka rozvahy k 31. 12. 2023 k 31. 12. 2024

Hodnota investiční dotace na pořízení dlouhodobého
majetku, o kterou byla snížena jeho pořizovací cena 968 387 968 387

Předměty dlouhodobé potřeby neuvedené na účtech
účtové třídy 0 podle vnitropodnikových pravidel 12 658 13 007

 4. Věcná břemena zřízená ve prospěch Dopravního podniku města Olomouce, a. s. na cizím majetku 

V roce 2003 bylo zřízeno věcné břemeno jako právní zajištění pro uložení kabelů trakčního vedení            
na parc. č. 68/2 v k. ú. Lazce.

V roce 2004 bylo v rámci přípravy investiční akce „Denisova, Pekařská - rekonstrukce komunikace               
a tramvajové trati“ zřízeno celkem 29 věcných břemen jako právního zajištění existence a provozování
ukotvení trolejového vedení na cizích nemovitostech.

V roce 2005 bylo zřízeno celkem 13 věcných břemen, z toho dalších 12 věcných břemen pro investiční akci
„Denisova, Pekařská – rekonstrukce komunikace a tramvajové trati“ a věcné břemeno jako právní zajištění
umístění, provozování a udržování závěsu trolejového vedení na objektu bydlení č.p. 736 v Masarykově ul.,
parc. č. 1034/1 v k.ú. Olomouc - město. 

V roce 2006 bylo v rámci „Rekonstrukce Denisova - Pekařská - rekonstrukce komunikace a tramvajové
trati“, zřízeno celkem 6 věcných břemen a vydáno 11 rozhodnutí Drážního úřadu o omezení vlastnického
práva. Dále bylo zřízeno věcné břemeno jako právní zajištění existence a provozování ukotvení trolejového
vedení na nemovitosti - budově č. p. 132 (Palackého 25) v k.ú. Nová Ulice a na budově č. p. 860,
(Komenského 5), v k.ú. Olomouc - město, 2 věcná břemena na nemovitosti - budově č. p. 889 (Masarykova
3), v k.ú. Olomouc - město a 10 na budově č. p. 746 ( Legionářská 1 ), v k.ú. Olomouc - město. 



71

Se společností OMV Česká republika bylo zřízeno věcné břemeno na užívání jedné místnosti o výměře   18
m2 pro sklad olejového hospodářství. 

V roce 2007 byla uzavřena se SMO smlouva na zřízení věcného břemene v rozsahu 6 závěsů trakčního
trolejového vedení na budovách č. p. 25 a č. p. 975 v k.ú. Hodolany a budovách č. p. 501 a č. p. 587 v k.ú.
Olomouc - město. Dále byla se SMO uzavřena smlouva o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemeni
umístění a provozování 2 ks trakčních stožárů tramvajového vedení na pozemku č. parc. 79/7 v k.ú.
Olomouc - město. 
V rámci přípravy akce rekonstrukce ulic 1. máje a 8. května bylo zřízeno věcné břemeno na celkem             
9 závěsů. Jednalo se o 4 závěsy na ulici 8. května a 5 závěsů na ulici 1. máje. 

V roce 2008 byly uzavřeny smlouvy na zřízení věcných břemen v rozsahu 4 závěsů trakčního trolejového
vedení na budovách č. p. 454, 465, 504 a 506 v k. ú. Olomouc - město.

V roce 2010 byla uzavřena se SMO smlouva na zřízení práva odpovídajícího věcnému břemeni uložení       
a provozování přípojky NN k napájení inteligentních zastávek na pozemku parc. č. 549/3, 607/7, 651/3,
795, 800/2, 800/6, 800/7 a 1081 v k. ú. Olomouc - Nová Ulice. Dále byla uzavřena se SMO smlouva na
zřízení práva odpovídajícího věcnému břemeni uložení a provozování označníků inteligentních zastávek na
pozemku parc. č. 607/7 a 800/7 v k. ú. Olomouc - Nová Ulice. S Olomouckým krajem, zastoupeným
Správou silnic Olomouckého kraje, příspěvkovou organizací, byla uzavřena v roce 2010 smlouva o zřízení
věcného břemene, jehož předmětem je strpění uložení přípojky NN na pozemku parc. č. 607/8 v k. ú.
Olomouc - Nová Ulice. Dále byla uzavřena s Ředitelstvím silnic a dálnic ČR smlouva o zřízení věcného
břemene, jehož předmětem je strpění uložení přípojky NN na pozemku parc. č. 429/28 v k. ú. Olomouc -
Nová Ulice.
Všechna věcná břemena v r. 2010 byla zřizována v rámci projektu Rozvoj MHD II. etapa. 

V roce 2011 byla uzavřena smlouva o zřízení věcného břemene na umístění 1 kotevního úchytu trakčního
tramvajového vedení na nemovitosti p. Antonína Kučerky v ul. Sokolská č. p. 576. Se SMO byla v roce
2011 uzavřena smlouva o zřízení věcného břemene pro umístění sloupu trakčního vedení na pozemku
parc.  č. 1089 v k. ú. Hodolany.

V roce 2012 byla uzavřena se SMO smlouva o zřízení věcného břemene pro umístění kotevního úchytu
trakčního vedení na budově č. p. 501 na pozemku parc. č. 90 v k. ú. Olomouc - město, ul. 8. května.

V roce 2013 byla uzavřena se SMO smlouva o zřízení věcného břemene na uložení a provozování
kabelového vedení NN na pozemku parc. č. 125/8 v k. ú. Olomouc - město. 

V roce 2014 bylo zřízeno věcné břemeno - osobní služebnost pro ČEZ Distribuci, a. s. umístění                      
a provozování zařízení distribuční soustavy na pozemku parc. č. 1015 v k. ú. Nová Ulice. Bylo zřízeno
věcné břemeno - osobní služebnost s Českými drahami, a.s. zřízení a provozování kolejiště včetně
trolejového vedení na podpěrných trolejových sloupech na pozemcích parc. č. 809/10 a parc. č. 809/42 v k.
ú. Nová Ulice.
Se SMO byla zřízena služebnost umístění a provozování trakčního stožáru tramvajové trati na pozemku
parc. č. 288 v k. ú. Olomouc - město a služebnost cesty přes pozemky parc. č. 288 a parc. č. 464 v k. ú.
Olomouc - město. Dále byla zřízena se SMO služebnost umístění a provozování veřejného osvětlení na
pozemku parc. č. 834/8 v k. ú. Hodolany.

V roce 2015 byla se SMO zřízena služebnost umístění a provozování trakčního stožáru tramvajové trati    
na pozemku parc. č. 116/42 v k. ú. Olomouc - město.



72

V roce 2016 byla uzavřena smlouva se SMO o zřízení služebnosti uložení a provozování podzemního
kabelového vedení NN na pozemcích parc. č. 827/1 a 827/7 v k. ú. Olomouc-Nová Ulice. Dále byla se SMO
uzavřena smlouva o zřízení služebnosti umístění a provozování 3 kusů trakčních stožárů tramvajové trati  
na pozemku parc. č. 145/1 v k. ú. Olomouc - město a 7 kusů trakčních stožárů tramvajové trati na pozemku
parc. č. 145/2 v k. ú. Olomouc - město. Se SMO byla též uzavřena smlouva o zřízení služebnosti umístění
a provozování stavby čekárny Městské hromadné dopravy včetně sociálního zařízení pro řidiče                 
na pozemku parc. č. 631/1 v k. ú. Olomouc - Nová Ulice. 

V roce 2018 byla uzavřena se SMO smlouva o zřízení služebnosti umístění a provozování stavby čekárny
městské hromadné dopravy včetně sociálního zařízení pro řidiče na pozemku parc. č. 907/2                      
v k. ú. Olomouc  - Nová Ulice. Dále byla uzavřena s Ředitelstvím silnic a dálnic ČR smlouva o zřízení
služebnosti k užívání pozemku parc. č. 800/35 v k. ú. Olomouc - Nová Ulice na umístění a provozování
trakčních kabelů.
S 1. Regionálním investičním fondem SICAV, a.s. byla uzavřena smlouva o zřízení služebnosti spočívající
ve zřízení stavby „Výměna technologie měnírny Jih Olomouc a posílení napájení tramvajové trati               
na  tř. Kosmonautů“, provozování, údržby, oprav a modernizace trakčního kabelového vedení 660 V DC    
na pozemku parc. č. 624/20 v k. ú. Olomouc - Hodolany. 

V roce 2019 byla uzavřena se SMO smlouva o zřízení služebnosti - věcné břemeno zřizování                      
a provozování podzemního kabelového vedení NN na pozemcích parc. č. 445/2 a parc. č. 614/28,          vše
v k. ú. Olomouc  - Nová Ulice. Dále byla uzavřena se SMO smlouva o zřízení služebnosti - věcné břemeno
vedení podzemního kabelového vedení NN, údržby, oprav, úprav a odstranění na pozemcích parc.            
č. 1065/4 a parc. č. 247/1, vše v k. ú. Olomouc - Nová Ulice.

V roce 2020 byla uzavřena se SMO smlouva o zřízení služebnosti spočívající v umístění a provozování
sloupů trakčního vedení na parc. č. 116/41 a 116/40 v k. ú. Pavlovičky.

V roce 2024 byla uzavřena se Správou železnic smlouva o zřízení služebnosti na pozemku p. č. 809/20      
v  k. ú. Olomouc - Nová Ulice, kde jsou umístěny napájecí kabely pro tramvajovou trať, v rámci stavby     
pod názvem „Oprava havarijního stavu napájecích kabelů MR Západ - ul. Litovelská“. Dále byla uzavřena
smlouva o zřízení služebnosti s Českými drahami na pozemcích p. č. 809/57, 809/58 a 809/74 v k. ú.
Olomouc - Nová  Ulice, kde je provozováno vedení el. zemního kabelu, a to v rámci stavby „Oprava 
havarijního stavu kabelů MR Střed - ul. Palackého - ul. Litovelská, I. etapa.

5. Rozpis pohledávek po lhůtě splatnosti

Pohledávky po lhůtě splatnosti
Nominální hodnota pohledávek k 31. 12. 2024

Odběratelé Přirážky k jízdnému

30 dnů 290 97

60 dnů 0 187

90 dnů 38 237

180 dnů 0 844

360 dnů 0 1 779

nad 360 dnů 1 025 4 409

Celkem 1 353 7 553



73

6. Informace o transakcích se spřízněnou stranou
 
Vztah mezi osobou ovládající a osobou ovládanou, jakož i osobami ovládanými touž ovládající osobou           
v roce 2024 odpovídal běžným obchodním vztahům a jejich plnění i protiplnění jsou přiměřená. V průběhu
roku 2024 nebyly učiněny žádné právní úkony, jejichž důsledkem by byl prospěch propojených osob      
nebo jiné výhody  či naopak nevýhody jedné ze stran.

7. Informace o celkových nákladech na odměny statutárnímu auditorovi

V účetním období 2024 činily náklady na povinný audit účetní závěrky 85 tis. Kč.
 
8. Výše a povaha jednotlivých položek výnosů a nákladů, které jsou mimořádné svým objemem nebo
původem
 
Uvedeny ve Výroční zprávě za rok 2024 v bodě V. Zpráva o hospodaření.

9. Informace o rozčlenění tržeb z prodeje zboží, výrobků a služeb
       
Uvedeny ve Výroční zprávě za rok 2024 v bodě 1.7 Náklady a výnosy MHD a dále v bodě 2. Ostatní
podnikatelské aktivity.

10. Základní kapitál
 
Základní kapitál činí 203 292 000 Kč. Tomu odpovídají dvě hromadné akcie skládající se z:
 20 228 ks kmenových akcií na jméno ve jmenovité hodnotě 10 000 Kč 
 1 012 ks kmenových akcií na jméno ve jmenovité hodnotě  1 000 Kč.

V roce 2024 došlo ke zvýšení základního kapitálu nepeněžitým vkladem nemovité věci z majetku
statutárního města Olomouc, a to liniové stavby tramvajové trati a trolejového vedení na ulici 1. máje          
v Olomouci. Hodnota nepeněžního vkladu byla stanovena znaleckým posudkem částkou ve výši                
23 550 000 Kč a statutárnímu městu Olomouc jako jedinému akcionáři bylo vydáno 2 355 ks kmenových
akcií na jméno ve jmenovité hodnotě 10 000- Kč.

11. Odložená daň

Výpočet byl stejně jako v předcházejícím účetním období proveden z rozdílu účetních a daňových
zůstatkových cen dlouhodobého majetku.
Snížení odloženého daňového závazku za r. 2024 ve výši 15 tis. Kč bylo zaúčtováno ve prospěch nákladů
na účet 592 Daň z běžné činnosti - odložená (viz. Výkaz zisku a ztráty ř. 52). Výše odloženého daňového
závazku celkem na účtu 481 Odložený daňový závazek a pohledávka je 49 735 tis. Kč (viz. Rozvaha          
ř. 117).

12.Závazky

K 31.12.2024 byly v účetnictví evidovány závazky pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní
politiku zaměstnanosti ve výši 6 452 tis. Kč a závazky veřejného zdravotního pojištění ve výši 2 732 tis. Kč.
Vůči místně příslušnému finančnímu úřadu jsou k 31.12.2024 evidovány tyto závazky: sražená daň z příjmů
zaměstnanců ve výši 1 650 tis. Kč a silniční daň ve výši 7 tis. Kč.
Tyto závazky byly odvedeny na účty příslušných institucí do konce měsíce ledna 2025.
Společnost neeviduje žádné závazky po lhůtě splatnosti.



74

r. 2023 r. 2024

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců 449 456

z toho řídících pracovníků 3 3

Osobní náklady celkem 306 005 334 200

z toho odměny členů statutárních orgánů (tis. Kč) 5 195 5 466

15. Operace nezahrnuté v rozvaze

V účetnictví běžného účetního období jsou zohledněny veškeré události, které souvisejí s uzavíraným
účetním obdobím. Nejsou evidovány žádné obchodní operace, které by nebyly zahrnuty v rozvaze.

16. Předpoklad nepřetržitého trvání společnosti

Účetní závěrka k 31.12.2024 byla zpracována za předpokladu, že společnost bude nadále pokračovat ve
své činnosti. Na základě vyhodnocení všech aktuálně známých informací se vedení domnívá, že
předpoklad nepřetržitého trvání společnosti není ohrožen. Vedení společnosti je přesvědčeno, že veřejná
doprava ve městě Olomouc bude i nadále požadovanou a podporovanou činností.
 
Účetní závěrka za rok 2024 byla zpracována podle vyhlášky č. 500/2002 Sb. v platném znění,  kterou se
stanoví obsah účetní závěrky pro podnikatele. Body přílohy jsou zpracovány dle uvedené vyhlášky. Není-li
uvedeno, jsou peněžní hodnoty vyjádřeny v tis. Kč.

Sestaveno dne 23. května 2025

 

                                                                                                                                   Ing. Jaroslav Michalík
                                                                                                                              předseda představenstva

 

                                                                                                                                   Ing. Pavel Zatloukal
                                                                                                                          místopředseda představenstva

13. Rozdělení zisku, způsob úhrady ztráty 

Zisk z roku 2023 ve výši 12 044 tis. Kč byl na základě rozhodnutí valné hromady použit na snížení
neuhrazených ztrát minulých let. 
Rozdělení zisku běžného účetního období bude předmětem jednání valné hromady k výsledkům
hospodaření za rok 2024. Představenstvo společnosti navrhne způsob rozdělení zisku roku 2024 v
zákonné lhůtě.

14. Údaje o zaměstnancích



75

4. Přehled o peněžních tocích



76

5. Přehled o změnách vlastního kapitálu





V roce 2025 vydal Dopravní podnik města Olomouce, a. s.
Design, sazba: Dopravní podnik města Olomouce, a. s.
Foto: Anna Sýkorová, Kristýna Willnauerová, Marek Talpa, Daniel Berka


